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 چکیده
  ششمهدف از این پژوهش بررسی رابطه بین مهارت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه 

ز گی و اابتدائی شهر گنبد کاووس بود. روش این تحقیق از نظر هدف کاربردی، از نظر روش، توصیفی، از نظر سنجش همبست

انش دآوری اطلاعات میدانی )پیمایشی(، بود. در تحقیق حاضر جامعه آماری مورد بررسی عبارت است از کلیه  نظر جمع

نفر بود. نمونه آماری بر  16547د به تعدا 1402-1401ابتدائی شهر گنبد کاووس درسال تحصیلی  ششم آموزان دختر پایه 

ای و میدانی های تحقیق با روش کتابخانهتخاب شدند. دادهو باروش نمونه گیری در دسترس ان 376طبق جدول جی پاور ، 

چی شنامه ساعتمهارت های زندگی از پرس گیریهای استاندارد بود. برای اندازهنامهگردآوری شده و ابزارمورداستفاده پرسش

-ندازه، و برای ا( 1967عزت نفس کوپر اسمیت ) گیری عزت نفس از پرسشنامه استاندارد( برای اندازه1389و همکاران )

نبد گابتدائی شهر  ششم گیری پیشرفت تحصیلی به منظور تعیین پیشرفت تحصیلی، نمرات کتبی دانش آموزان دختر پایه 

-سشآموزان معیار پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته شد. پایایی پر کاووس جمع آوری شد، و متوسط نمرات کتبی هر دانش

نین جهت چد. همانلفای کرونباخ و روایی ابزار با روش محتوایی مورد تأیید قرار گرفتهها با استفاده از آزمون ضریب آنامه

 ت بررسیاسمرینف، جه -ها از طریق روش آلفای کرونباخ جهت بررسی پایایی و از آزمون کولوموگروفتجزیه و تحلیل داده

هارت های زندگی نتایج نشان داد که بین م ده است.استفاده ش spssافزار ها با استفاده از نرمنرمال بودن و یا نبودن داده

 ود دارد.ابتدائی شهر گنبد کاووس رابطه مثبت ومعناداری وج ششم وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه 

 مهارت های زندگی ، عزت نفس، پیشرفت تحصیلی :کلیدی واژگان
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 مقدمه

حصيی  بشي    آموزشی آن جامعه است. در عصر حاضر تعلیم و تربیت و به طور كليی ت  رشد و بالندگی هر جامعه ای مرهون نظام

كنيد.  یدهد، علاوه بر اين، كیفیت و كمیت اين تحصی  نیز نق  مهمی در آينده افراد ايفيا مي  مهمی از زندگی افراد را تشكی  می

كننيده پیشيرفت تحصيیلی     عوام  پیشييینی  نزديك به يك قرن است كه  روانشناسان به صورت گسترده در تلاش برای شناسايی

ميوزش و  هيای مهيم در ارزييابی آ   (. مسأله پیشرفت تحصیلی دان  آميوزان، يكيی از شيا     1392هستند )نريمانی و سلیمانی، 

 (.   1392های اين نظام، در واقع برای جامه عم  پوشاندن به اين امر است )كهريزی، پرورش است و تمام كوش 

های مناسب در كلیيه ابعياد   ان در مدرسه، هدف اصلی هر نظام آموزشی است. موفقیت در مدرسه، كسب تجربهآموزموفقیت دان 

توانيد بير زنيدگی حيا  و     ها در مدرسه ميی شود. كسب اين تجربهرشد شنا تی، عاطفی، اجتماعی، رفتاری و زيستی را شام  می

( در مد  آموزشگاهی  ود شواهدی 1974(. بلوم )1394ظهره وند، آينده كودكان و نوجوانان تأثیر سرنوشت سازی داشته باشد )

كنيد )سيی ،   آموزان در جريان يادگیری، هم نق  علت و هم نق  معلو  را ايفيا ميی  های عاطفی دان ارائه داده است كه ويژگی

و بيرای انسيان هيیک حكيم     در صد سا  گذشته بسیاری از روانشناسان پذيرفته اند كه انسان دارای عزت نفس می باشيد   (.1394

ارزشی مهمتر از داوری او در مورد عزت نفس  ويشتن نیست. ارزشیابی شش  از  ويشتن قطعی ترين عام  در رشيد روانيی او   

می باشد، اين ارزشیابی به صورت احساسی است كه انتزاع و شناسايی آن دشوار است زيرا پیوسته تجربه میشيود و جزئيی از هير    

ر واكن  احساساتی انسان است، بنابراين، اين تصور كه يك فرد از  ويشتن دارد به طور ضمنی در همه ی احساس و د ی  در ه

واكن  های ارزشی تجلی می شود. از سوی ديگر عملكرد تحصی  و يا موفقیت افراد در مورد تحصی ، عوام ، شرايط، امكانيات و  

انشناسان و صاحب نظران ميی باشيد، بيه نظير ميی رسيد پیشيرفت        مقتضیات آن از جمله موضوعات مورد علاقه و جالب توجه رو

تحصیلی و عزت نفس دارای يك رابطه متقاب  می باشد يعنی از طرفی داشتن عزت نفس موجب پیشرفت تحصیلی می شود زييرا  

یلی ميی  كه  ودباوری و تلقی مثيت از  ويشتن در يادگیری و ايجاد نگرش برای تحصی  اثر می گذارد و موجب پیشيرفت تحصي  

شود از طرف ديگر موفقیت تحصیلی و رسیدن به مدارج بالا دركار اموزش موجب ارتقای عزت نفس می شود.  مسأله موفقیيت ييا   

آموزان هير  های هر نظام آموزشی در تمام جوامع است. پیشرفت تحصیلی دان فقدان موفقیت در امر تحصی  از مهمترين دغدغه

آموزشی در زمینه هدف يابی و توجه به رفع نیازهای فيردی آن جامعيه اسيت )ميرادی مقيدم،      جامعه، نشان دهنده موفقیت نظام 

(. علاوه بر سا تار و محتوای آموزشی كلاس، عوام  گوناگونی از جمله توانيايی شينا تی و ويژگیهيای فيردی و  يانوادگی      1393

گروهيی از  (. 1398رابراهیم و  وشيكن ،  آميوزان دارنيد )پاشيايی، پيو    نق  عمده ای در ارتقا سيط  پیشيرفت تحصيیلی داني     

( عوامي  بیرونيی    1انيد   بنيدی كيرده  متشصصین تعلیم و تربیت عوام  مؤثر بر پیشرفت  تحصیلی را بيه دو دسيته كليی تقسيیم    

( عوام  درونيی  2)محیطی(  شام  موقعیت يادگیری، جو اجتماعی مدرسه، جو عاطفی كلاس، تأثیر گروه همسالان، جو  انواده و 

های ششصیتی، سيكهای تفكير  ها، انتظارات، اسنادهای مربوط به موفقیت و شكست، تیپها، علاقهصی(   شام  هوش، انگیزه)شش

آميوز در محيیط مدرسيه اشياره دارد كيه در      (. پیشرفت تحصیلی به فعالیتهای همه جانييه داني   1394باشند )سی ، و غیره می

يكيی از متییرهيای    (.1392مه ريزی، فقدان كنتر  پیامد و انگیزش است )كهريزی، برگیرنده  ودكارآمدی، تأثیرات هیجانی، برنا

اين پژوه  آموزش مهارت های زندگی است كه میتواند بر پیشيرفت تحصيیلی داني  آميوزان تاثیرگذارباشيد. سيازمان جهيانی        

آميوزش  »ای را تحيت عنيوان   های اجتمياعی، برناميه  منظور ارتقاء بهداشت روانی و پیشگیری از آسیببه 1993بهداشت در سا  

از آن زمان به بعد، اين برنامه در كشورهای مشتلفی اجرا گشته و موفقیت آن بيه اثييات رسيیده     تدارک ديد.« های زندگیمهارت

تنهيا  ای كيه نيه  است. در بسیاری از كشورهای جهان، اين برنامه در مدارس ابتدايی، راهنمايی و متوسطه در حا  اجراست. برناميه 

هيای  ها و اسيترس شود بلكه مقابله و انطياق مؤثر با تعارضزمره میهای روموجب ارتقاء بهداشت روان و سازگاری بهتر با موقعیت

زندگی را به همراه  واهد داشت. اين برنامه، بر اساس نظريه يادگیری اجتمياعی و مطالعيات هياوكینز و سيولومن بناشيده اسيت       

ی و مهارت در ح  مشيكلات  (.وجود مشك  در زندگی طيیعی است. هنر زندگی در تواناي1395)نوری قاسم آبادی و محمد انی، 

ای روبرو نشود بلكه در آن است كه بيه  هاست. درواقع  وشيشتی انسان در آن نیست كه با هیک مشك  و مسئلهو كنار آمدن با آن

ترين مسيئله و مشيك  دچيار نياراحتی و     ها را داشته باشد. بعضی از افراد در مقاب  كوچكها توانايی ح  آنهنگام رويارويی با آن
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هيای اجتمياعی و روانيی هسيتند، افيراد      گونه افراد مستعد انواع آسيیب گردند و قادر به برطرف كردن آن نیستند. اينيشانی میپر

هيا را پشيت سير    شيوند و توانيايی آن رادارنيد كيه بيا موفقیيت آن      های بسيیار سيشتی روبيرو ميی    ديگری نیز هستند كه با بحران

سيازد ايين   ها فراهم میسازد و امكان موفقیت را در بحرانگونه افراد را توانمند میه اين(. يكی از دلايلی ك1399بگذارند)سيحانی،

كه افرادی كه به هنگيام روييارويی بيا مشيكلات دچيار      كنند. درحالیهای صحیحی جهت ح  مسائ  استفاده میاست كه از روش

دانند،  ود را كفايت میت وجود مشك   ود را ضعی  يا بیگونه افراد در صورباشند. اينشوند فاقد اين توانمندی میپريشانی می

كننيد و قيدرت تفكير در ميورد     كنند و يا از مشيك  فيرار ميی   كنند، بدون تفكر و تحم  و عجولانه عم  میسرزن  و ملامت می

شيوند ضيروری   لاتی روبرو میكه همه افراد در زندگی  ود با مسائ  و مشكتر و سازگارانه تر را ندارند. ازآنجايیهای مناسبح راه

است كه نحوه ح  صحی  مشكلات را بیاموزند تا بتوانند به طرز مؤثری با اين مسائ  و مشكلات بر ورد نموده و از بروز مشكلات 

های زندگی، احساس يادگیرنيده  آمیز مهارتيادگیری موفقیت (. 1390زاده، تر بعدی پیشگیری نمايند )اسماعی و مسائ  پیچیده

ها نگرش ديگيران را  دهد و علاوه بر اين كسب اين مهارتشنا تی تحت تأثیر قرار میها و ظرفیت رواندر مورد  ود، توانمندی را

دهد و هم محيیط را و ايين اصي     های زندگی هم شش  را تیییر میدهد. به همین  اطر كسب مهارتنیز در مورد فرد تیییر می

بششيد )نظرپيور، پيوزش، رئيوفی، صيداقت، نظيری، امینيی و پيور سيی ،          ابی دوچنيدان ميی  دوسويه، ارتقای بهداشت روان را شت

ی ارزش و اهمیيت  (.يكی ديگر از  متییرهای اين پژوه  عزت نفس است. عزت نفس، باور و اعتقادی است كه فرد، دربياره 1398

نفس دارد معتقد است كه انسان مقيدسس   توان با عوام  مشتل  توضی  داد از جمله فردی كه حرمت ود دارد. حرمت نفس را می

ها با هم متفاوتنيد  های ديگران كرد، عام  بعد همه انسانتوان او را قربانی اعتقادات و ارزشاست و به دلی  اين مقدسس بودن نمی

ام  ديگر  ود دوستی ها با هم برابرند، عطور انسانيعنی بین افراد مشتل  با نژادها و اقوام مشتل  هیک فرقی وجود ندارد و همین

باشيد اصيولا    طور شرم و  جالت نداشتن از وجود  ود میو احساس رضايت داشتن از آنچه كه هستم و هرچه كه هستم و همین

توان حرمت نفس را در امور مشتل  زندگی شرح داد و افرادی كه دارای حرمت نفس پايین هستند در زندگی  ود با مشكلات می

هيای هنگفيت سيالانه    آموزان و صرف هزينهبا توجه به درصد بالای افت تحصیلی در دان  (.1395د )گنجی، شونفراوان روبرو می

اجتماعی، برجسته شدن متییرهای تأثیرگيذار )مثي  مهيارت     -آموزان از نظر روانی پذيری دان برای تكرار پايه تحصیلی و آسیب

دهيد   فهای پیشرفت( در آن، اهمیت اجرای اين پيژوه  را نشيان ميی   های زندگی و راه های مقابله با مشكلات، عزت نفس و هد

 آموزان انجام شد.نفس با پیشرفت تحصیلی دان بنابراين پژوه  حاضر با هدف بررسی رابطه مهارت های زندگی وعزت

 مبانی نظری

 های زندگی مهارت

  های ششصی و اجتماعی كه كودكيان و نوجوانيان  مهارت»كند  می های زندگی را چنین تعري مهارت 1موسسه بريتانیايی تاكید

« طور مؤثر، شايسيته و مطميئن عمي  نماينيد.    های ديگر و ك  اجتماع بهها را ياد بگیرند تا بتوانند در مورد  ود، انسانبايد آن

 (.1391)بابادی و مشكانی، 

 عزت نفس  

توان با عوام  مشتل  توضی  داد و اهمیت  ود دارد. عزت نفس را می ارزش عزت نفس، باور و اعتقادی است كه فرد، درباره ی

تيوان او را قربيانی   از جمله فردی كه عزت نفس دارد معتقد است كه انسان مقدسس اسيت و بيه دلیي  ايين مقيدسس بيودن نميی       

های مشتلي   ها با هم متفاوتند  يعنی بین افراد مشتل  با نژادها و قومیتدهای ديگران كرد، عام  بعد اينكه همه ی انساناعتقا

رضايت داشتن از آنچه كيه هسيتم    احساس ها با هم برابرند، عام  ديگر  ود دوستی وطور انسانهیک فرقی وجود ندارد و همین

توان عزت نفس را در امور مشتلي  زنيدگی   از وجود  ود است. اصولا  می  جالت و شرم طور نداشتنو هرچه كه هستم و همین

 (.1395شوند )گنجی، شرح داد. افرادی كه دارای عزت نفس پايین هستند در زندگی  ود با مشكلات فراوان روبرو می

                                                           
1 TACADE 
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 پیشرفت تحصیلی

ی  تعیيین  آموزش و پرورش به اهيداف از پي  پیشرفت تحصیلی يعنی اين كه سط  مورد انتظار آموزشی برآورده شود و سازمان 

 در دروس و شده نزديك تر شود. پیشرفت تحصیلی يعنی، افزاي  میزان يادگیری ، افزاي  سط  نمرات و قيولی دان  آميوزان 

ی  تعیین شيده  پايه تحصیلی. به بیان ديگر عيارت است از معد  نمره های امتحان دان  آموزان در رسیدن به هدفهای از پی 

 (.1395زاده، سی از وضع موجود به وضع مطلوب )ابراهیمدر

 فرضیه اصلی

ابتدايی شهر گنيد رابطه معناداری وجود  ششم آموزان د تر پايه تحصیلی دان های زندگی و عزت نفس با پیشرفتبین مهارت

 دارد.

 های فرعیفرضیه

 ابتدايی شهر گنيد رابطه معناداری وجود دارد. ششم آموزان د تر پايه های زندگی با پیشرفت تحصیلی دان بین مهارت -

 ابتدايی شهر گنيد رابطه معناداری وجود دارد. ششم آموزان د تر پايه نفس با پیشرفت تحصیلی دان بین عزت -

 تحقیق پیشینه

كلاس  دان  آموزان پیشرفت تحصیلی ( با هدف بررسی اثربششی آموزش مهارت های زندگی بر1398محمودجانلو ) پورجيار، -

پیشيرفت   نهم متوسطه او  شهرستان بهشهر انجام شده بود. نتياي  پيژوه  نشيان داد كيه آميوزش مهيارت هيای زنيدگی بير         

بيه عنيوان عياملی بيرای      مهارتهيای زنيدگی   بنيابراين، ميی تيوان از آميوزش     تاثیر معنادار داشته اسيت.  دان  آموزان تحصیلی

 .استفاده نمود دان  آموزان پیشرفت تحصیلی افزاي 

( در پژوهشی با عنوان بررسی تاثیر آموزش مهارت های زندگی بر میزان رضيايت از زنيدگی   1396صنعتی، آيتی و كيیری راد) -

رضيايت از   بير میيزان   مهيارت هيای زنيدگی    و پیشرفت تحصیلی دان  آموزان بود نتاي  اين پژوه  نشان می دهد كه آموزش

 .دان  آموزان د تر وپسر، موثر بوده است پیشرفت تحصیلی و زندگی

( با هدف بررسی تأثیر آموزش مهارت های زندگی بير انگیيزه   1394قاجری، حسین زاده، مهدوی، هشترودی زاده و وحیدی)آ -

-93حصيیلی  رفت تحصیلی دانشجويان پرستاری مامايی تيريز و مراغيه در سيا  ت  يادگیری )درونی و بیرونی(، عزت نفس و پیش

ت پيی   نشان می دهد كه پس از آموزش مهارت های زندگی، افزاي  معنی داری بین میيانگین و انحيراف معیيار نميرا     1392

تيأثیر   ييد. بيا تعيدي    آزمون و پس آزمون انگیزه يادگیری درونی، عزت نفس، پیشرفت تحصیلی در گيروه تجربيی مشياهده گرد   

انشيجويان  دنمرات پی  آزمون، ا تلاف بین میانگین نمرات پس آزمون پیشرفت تحصیلی، انگیزه يادگیری درونی و عزت نفس 

 در دو گروه تجربی و كنتر  معنی دار  است.

 آميوزان شيهر تهيران   ( در پژوهشی با هدف بررسی تاثیر عزت نفس بر پیشرفت تحصیلی داني   1394و ابراهیم زاده) نورسینا -

 انجام دادند كه نتاي  حاكی از تاثیر مثيت نمره عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دان  آموزان است.

( در پژوهشی با هدف بررسيی تياثیر آميوزش مهيارت هيای      1393مالی پاقلعه، جمالی پاقلعه، جديدی فیقان و نظری بديع)ج -

بيه   1390-1391موزان د تر نوجوان شهرستان يزد در سا  تحصیلی زندگی بر سازگاری اجتماعی و عملكرد تحصیلی دان  آ

ن ميوثر  اين نتیجه رسیدند كه آموزش مهارتهای زندگی بر سازگاری و همچنین عملكرد تحصیلی داني  آميوزان د تير نوجيوا    

 است.

وزان  شهر تهران ( در پژوهشی باهدف بررسی تاثیر افزاي  عزت نفس بر پیشرفت تحصیلی دان  آم1393ستاری) وسام كن  -

ادند به اين نتیجه رسیدند كه هميستگی بالا، مثيت و معناداری بین عزت نفس و پیشيرفت  انجام د 1392-93در سا  تحصیلی 

 تحصیلی وجود دارد.

هميسيتگی عيزت نفيس و هيوش هیجيانی بيا پیشيرفت        ( در پژوهشی با عنيوان  1393علیزاده، نمازی و كوچك زاده طالمی) -

بین میيانگین عيزت نفيس دانشيجويان و هيوش       دانشگاه آزاد واحد رشت به اين نتیجه رسیدند كه تحصیلی دانشجويان مامايی

 .دار وجود نداشتهیجانی با میانگین معد  آنان ارتياط آماری معنی

https://civilica.com/search/paper/k-%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%B1%D8%AA%20%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%85%D9%87%D8%A7%D8%B1%D8%AA%20%D9%87%D8%A7%DB%8C%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B1%D8%B6%D8%A7%DB%8C%D8%AA%20%D8%A7%D8%B2%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B1%D8%B6%D8%A7%DB%8C%D8%AA%20%D8%A7%D8%B2%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B1%D8%B6%D8%A7%DB%8C%D8%AA%20%D8%A7%D8%B2%20%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%D8%B1%D9%81%D8%AA%20%D8%AA%D8%AD%D8%B5%DB%8C%D9%84%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D9%BE%DB%8C%D8%B4%D8%B1%D9%81%D8%AA%20%D8%AA%D8%AD%D8%B5%DB%8C%D9%84%DB%8C/
https://rme.gums.ac.ir/article-1-197-fa.pdf
https://rme.gums.ac.ir/article-1-197-fa.pdf
https://rme.gums.ac.ir/article-1-197-fa.pdf
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پیشيرفت و  های زندگی بر انگیزش تأثیر آموزش مهارتوه   ود با عنوان ( در پژ1391پاكدامن ساوجی، گنجی و احمدزاده) -

به اين نتیجه رسیدند كه  1388-89كلاس سوم راهنمايی شهرستان پیرانشهر در سا  تحصیلی  آموزانتحصیلی دان پیشرفت 

هيا بير   و تأثیر اين آموزش معنادار داشته  آموزان تأثیرتحصیلی دان  ی بر انگیزش پیشرفت و پیشرفتهای زندگآموزش مهارت

 .آموزان د تر و پسر يكسان استدان 

( در پژوهشی با هدف بررسی تاثیر آموزش مهارتهيا ی زنيدگی بير كياه  تعلي  و      1390اسمی نژاد، سی  و گ  محمديان)ي -

هارتهيای  مآموزان د تر مقطع سوم راهنمايی شهرستان اسلام آباد غرب نشان داد كه آميوزش   افزاي  پیشرفت تحصیلی دان 

پیشيرفت   زندگی باعث كاه  تعل  دان  آموزان د تر گروه آزماي  در مقايسه با گروه گيواه ميی شيود. اميا ايين آميوزش بير       

 تحصیلی آنان تاثیر معنی داری نشان نداد.

پژوهشی با هدف بررسی رابطه عملكرد رسانه ای، عملكيرد تحصيیلی و عيزت نفيس در نوجوانيان      در   (2020)1لئو، يانگ و لی -

 چینی بود به اين نتیجه رسیدند كه بین عزت نفس و عملكرد تحصیلی دان  آموزان رابطه معنا داری وجود دارد.

وسيیقیايی، عملكيرد تحصيیلی و    ( در پژوهشی با عنوان بررسی رابطه بيین درگیيری م  2020)2دوريس، روداكوسكی و ترهورس -

عزت نفس در دان  آموزان به اين نتیجه رسیدند كه بین عزت نفس و عملكرد تحصیلی دان  آموزان رابطيه معنياداری وجيود    

 دارد و همچنین درگیری موسیقیايی می تواند اين رابطه را موثرتر كند.

 احسياس  افيراد  هيای زنيدگی،   مهارت رشد با كه است نظر اين ( در مطالعات  ود به اين نتیجه رسید كه بر2017)3كنت -

 و كننيد  بیيان  را احساساتشيان  كنند، كار ديگران با كه چگونه گیرند می ياد ا زير كنند،می بیشتری كارايی و  ودارزشی

   باشند. جديد تجارب پذيرای

نفر بیمار روان پزشكی كه در يك برنامه  31( در تحقیقی ، میزان رضايت و سازگاری روانی ، اجتماعی 2016)  4ردون -

ثيت نام كرده  بودند را مورد بررسی و تحقیق قرار داد آزمودنی ها ، قي  و بعد از « مهارتهای زندگی» هفتگی   16آموزش 

سوالی ، در زمینه روانی ، اجتماعی كه  16ارزيابی عيارت بود از يك مقیاس گذراندن دوره ، مورد ارزيابی قرار گرفتند وسیله 

بر مينای عنوان روان پزشكی ، اجتماعی و علامت شناسی افسردگی تهیه شده بود در اثر اجرای اين آموزش ، كاه  

م و نشانه های روان معناداری در علامت های افسردگی، ا تلا  در روايط اجتماعی و نمره كلی به دست آمد. اما علائ

پزشكی ، به طور معنی داری تیییر نكرد. در واقع ، میزان تاثیر متییر مستق  بر روی علائم افسردكی و علائم منفی اجتماعی 

 ، بیشتر از علائم پزشكی بود. 

زندگی به تنهايی و ( در مطالعات  ود نشان داد كه آموزش هر كدام از مهارتهای ده گانه برنامه مهارتهای 2013) 5گرينيرگ -

 با هم می تواند پیشرفت تحصیلی دان  آموزان را افزاي  دهد.

( در پژوه   ود با هدف تاثیر برنامه مهارت های زندگی و رضايت از زندگی در دان  آموزان 2012و همكاران ) 6هوبنر -

كشور كلميیا دريافتند، دان  آموزانی كه برنامه مهارت های زندگی را كسب كردند رضايتمندی بیشتری را گزارش كرده اند 

 ده است.نسيت به آنهايی كه اين برنامه بر روی آنها اجرا نش

                                                           
1 Luo,Yeung & Li 

2  Dorris, Rodakowski &Terhorst 

3  kent 

4  Redon 

5  Guinberg 

6 - Huebner 

https://refahj.uswr.ac.ir/article-1-1131-fa.pdf
https://refahj.uswr.ac.ir/article-1-1131-fa.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0190740920307246#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0003999322001277#!
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 روش تحقیق 

روش اين تحقیق از نظر هدف كاربردی، از نظر روش، توصیفی، از نظر سنج  هميستگی و از نظر جمع آوری اطلاعات میدانی 

-ابتدايی شهرستان گنيدكاووس می ششم ی آماری اين پژوه  شام  كلیه دان  آموزان د تر پايه جامعه)پیمايشی(، است.  

مشیو  به تحصی  می باشند كه با توجه به استعلام از معاونت آموزش ابتدايی  1401-1402باشد كه در سا  تحصیلی 

ابتدايی تحصی   ششم آموزان  د تر در اين سا  تحصیلی در پايه نفر از دان 16547آموزش و پرورش اين شهرستان تعداد 

آموزان نفر از بین  دان  376كران، حجم نمونه های آن و نیز بر اساس فرمو  كوبا توجه به جامعه آماری و ويژگینمايند.می

 گیری تصادفی انتشاب گرديد.ی نمونهابتدايی به شیوه ششم د تر پايه 

 گیریابزار اندازه

 الف. پرسشنامه مهارت های زندگی

بير   باشيد كيه  ميی   گوييه  40د. اين پرسشنامه شام  ( سا ته ش1389مقیاس مهارت های زندگی توسط ساعتچی و همكاران )

ژوه ، پي تنظيیم گردييده اسيت. در ايين     « یلی كم »و « كم»، «تاحدی»، «زياد»، « یلی زياد»مينای طی  پن  تايی لیكرت 

يين  ااهد گرفيت.  اعتيار محتوا و صوری پرسشنامه توسط اساتید و دانشجويان دانشگاه های مشتل  مورد بررسی و تأيید قرار  و

 ه است. زی شده و در پژوه  ها و پايان نامه های مشتلفی از اين ابزار استفاده شدآزمون بارها در ايران مناسب سا

ر دردار اسيت.  اين پرسشنامه به دلی  زير بنای نظری مناسب و تايید  يرگان با تشص  موضوعی از روايی محتوايی لازم بر يو 

  نيه اولیيه شيام   ده گرديد. بدين منظور يك نمو( برای بررسی پايايی ابزار از ضريب آلفای كرونياخ استفا1392پژوه  جمالی )

افيزار آمياری   ها و به كمك نيرم های به دست آمده از اين پرسشنامهپرسشنامه پی  آزمون گرديد و سپس با استفاده از داده 30

Spss ( مهارت مربوط بيه 65/0(، داشتن هدف در زندگی)83/0میزان ضريب پايايی برای مولفه آموزش  ودآگاهی ،) اطيات  ارتي

ر ح  مسيئله  (، مهارت د84/0(، بهداشت و سلامت روان )89/0(، مهارت تصمیم گیری )89/0(، روابط بین فردی )88/0انسانی)

بوده اسيت   92/0(، و برای ك  پرسشنامه 67/0(، تفكر انتقادی )86/0(، تفكر  لاق )71/0(، مهارت مشاركت و همكاری )74/0)

يابی میزان ( به منظور ارز1386نامه می باشد. در پژوهشی كه توسط يحیی ياراحمدی)كه ميین سط  مطلوب پايايی اين پرسش

 ن تهیيه شيده  آموفقیت برنامه آموزشی مهارت های زندگی در دوره راهنمايی برای دادن باز ورد بيه مجرييان و برناميه رييزان     

( 1396  )چنین در پژوه  محمدی در سابدست آمده است. وهم 79/0و  78/0است.كه میانگین ك  روايی و پايايی به ترتیب 

 بدست آمده است. 85/0و  81/0كه میانگین ك  روايی و پايايی به ترتیب 

 (SEI) ب. پرسشنامه عزت نفس کوپر اسمیت 

ی دان  آموزان و دانشجويان در زمینيه  ( به منظور سنج  میزان احساس ارزشمند1967عزت نفس كوپر اسمیت ) پرسشنامه

های اجتماعی و تحصیلی سا ته شده است. او با اين فرض كه عزت نفس  صیصه ای نسيتا  ثابت است براساس تجدييد نظيری   

پرسشنامه عزت نفس كوپراسمیت مشتم  بير پين     .( انجام داد آن را تهیه كرده است1954كه روی مقیاس راجرز و دايموند )

كه عيارت است از انجام تكالی  آموزشی، روابط اجتماعی،  انواده،  ود و آينده و دارای چهار  رده مقیاس است، موضوع است 

عزت نفس كلی، عزت نفس اجتماعی )همسيالان(، عيزت نفيس  يانوادگی )واليدين(، عيزت نفيس تحصيیلی )آموزشيی(. ايين           

است كه هر فرد متناسب با وضعیت  ود يكی از گزينه ها ” یر “و ” بلی” سؤا  دو گزينه ای با گزينه های 58پرسشنامه دارای 

دارای  رده مقیاس آموزشگاهی است، اين تست را تنها می تيوان بير روی دانشيجويان و داني       تسترا انتشاب می كند. چون 

 .جنيۀ ذهنی و رفتارهای آشكار حرمت نفس اشاره دارد آموزان مورد استفاده قرار داد. اين سیاهه به دو

 عزت نفس کوپر اسمیت پرسشنامهاعتبار و روایی 

را برای نمير  كليی    88/0عزت نفس كوپر اسمیت از اعتيار و روايی قاب  قيولی بر وردار است. ضريب آلفای كرونياخ  پرسشنامه

آزمون گزارش كرده اند. همچنین جهت سنج  روايی بین نمره كي  آزميون بيا  يرده مقیياس روان آزرده گراييی در آزميون        

http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
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ه مقیاس برون گرايی، روايی همگيرای مثييت معنيادار را نشيان داده     ششصیت آيسنك، روايی واگرايی منفی و معنادار، و با  رد

 است. 

عزت نفس كوپر اسمیت گزارش كيرده   آزمونرا برای  90/0تا  68/0نیز ضريب همسانی درونی  (2006ادموند سون و همكاران )

 .گيزارش كيرده انيد    70/0و بعيد از سيه سيا      88/0ريب بازآزمايی را بعد از پن  هفته، ( ض1990اند. كوپراسمیت و همكاران )

عزت نفس كوپراسمیت را بر روی دان  آموزان دور  دبیرستان و پی  دانشگاهی شهرستان اسلام شيهر   ههسیا(1380برومند )

محاسيه شده است. برای بررسی روايی، هميستگی نميره   89/0ضريب اعتيار با استفاده از آلفای كرونياخ هنجاريابی كرده است. 

، نشيان دهنيد  رواييی ملاكيی قابي       814/0های آن با نمره های حاص  از پرسشنامه آيزنگ محاسيه شده و ضريب هميستگی 

 .قيو  برای سیاهۀ كوپراسمیت است

نیز كه در شهرستان ابهر انجام شده است، نشان دهند  اعتيار و روايی قاب  قيو  برای سیاهۀ (، 1384نتاي  پژوه  آقاداداشی )

محاسيه شده است. در اين پژوه  نیيز ضيريب رواييی بيا      796/0عزت نفس كوپر اسمیت است. آلفای كرونياخ در اين پژوه  

يی سازه، تحلی  عياملی بيا روش تحلیي  مؤلفيه     محاسيه شده است. هم چنین برای بررسی روا 792/0استفاده از آزمون آيزنگ 

درصيد كي  وارييانس     21های اصلی اجرا شده و نتاي  نشان داده است كه سیاهه از پن  مقیاس اشياع می باشد، كه در مجموع 

بدست آمد كه نشان می دهد از پاييايی بيالايی    %84  حاضر عزت نفس در پژوه پرسشنامهمتییرها را تيیین می كنند. پايايی 

 .بر وردار است

 عزت نفس کوپر اسمیت پرسشنامه شیوه نمره گذاری

حاسييه  ر مسؤا  دروغ سين  بيوده و د   8شیوه نمره گذاری پرسشنامه عزت نفس كوپر اسمیت به صورت صفر و يك است و نیز 

چنانچيه   58، 53، 50، 45، 41، 36، 32، 26سؤا  منظور نمی شود. شمار  سؤالات دروغ سن  عيارت است از   8نمره ك ، اين 

ی سيعی كيرده  يود را    نمره بیاورد، بدان معنا است كه اعتيار آزمون پايین بوده و آزميودن  4پاسخ دهنده از سؤالات بالا بی  از 

، 20، 19، 14، 9، 8، 5، 4، 1اما در مورد نمره گذاری ساير سؤالات چنانچه آزمودنی به سيؤالات   .هدبهتر از آنچه هست جلوه د

ر ميی گیيرد. و   با بله پاسخ دهد، يك نمره و اگر با  یر پاسخ دهد نميره صيف   47، 46، 43، 42، 39، 38، 37، 33، 29، 28، 27

ره ك  آزمودنی بنابراين نم .ه و پاسخ بله، صفر نمره می گیردبقیه سؤالات به صورت معكوس است يعنی پاسخ  یر آنها يك نمر

اعی، ، عيزت نفيس اجتمي   26 واهد بود. حدأق  نمره  رده مقیاس عزت نفس كلی، صفر و حيدأكثر   50حدأق  صفر و حدأكثر 

 . واهد بود 8، عزت نفس  انوادگی، صفر و 8و عزت نفس تحصیلی، صفر و  8صفر و 

    آزمون پیشرفت تحصیلیج. 

مرات كتييی  آوری  واهد شد، و متوسط نجمع ششم آموزان  د تر پايه به منظور تعیین پیشرفت تحصیلی، نمرات كتيی دان 

 شود.آموزان معیار پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته میهر دان 

 های آماری روش

 باشد می زير هایروش به تحقیق اين در اطلاعات و هاداده تحلی  و تجزيه روش

سيتفاده شيده   آماری و رسم نميوداری ا  فراوانی توزيع جداو  تنظیم و مركزی هایمششصه برآورد جهت توصیفی آمار از. 1

  است.

پیرسون  های آماری مناسب)ضريب هميستگیاز روش هاداده تحلی  و تجزيه جهت بررسی فرضیه ها حاضر تحقیق . در2

 استفاده شده است.  spssو ضريب رگرسیون( و نرم افزار 

 هاتجزیه و تحلیل استنباطی داده

 آزمون کولموگروف، اسمیرنوف متغیرهای تحقیق

گیرند اطمینان ها ابتدا بايد از توزيع آماری متییرهايی كه مورد آزمون قرار میبرای انتشاب آزمون درست برای تحلی  فرضیه

توان به طور كلی می بودن توزيع آماری متییرهاست.ای پارامتری نرما هنیاز گرفتن آزمونحاص  كرد. برای نمونه آماری، پی 
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توان استنياط های پارامتری، عموما بر میانگین و انحراف معیار استوارند. حا  اگر توزيع جامعه نرما  نياشد، نمیگفت كه آزمون

اسمیرنوف برای بررسی نرما  بودن توزيع متییرهای مورد آزمون  -به همین جهت از آزمون كلموگوروف .درست از نتاي  داشت

 كنیم.استفاده می

0H           .1  داده ها دارای توزيع نرما  می باشندH .داده ها دارای توزيع نرما  نمی باشند   

 اسمیرنوف متییرهای تحقیق –كولموگروف ( نتاي  آزمون 1جدو  )

 نتیجه آزمون )سط  معناداری( متییر

 ها  نرما  استتوزيع داده 103/0 مهارت های زندگی

 ها  نرما  استتوزيع داده 069/0 عزت نفس

 ها  نرما  استتوزيع داده 084/0 پیشرفت تحصیلی

 

. بنابراين ی باشدم 05/0اسمیرنوف متییرهای تحقیق بزرگتر از  –كولموگروف  ی آزمون سط  معنی دار( 1با توجه به جدو  )

ق ه های تحقیون فرضیتايید می شود  يعنی توزيع داده ها در اين نمونه آماری نرما  است، به همین علت برای آزم 0Hفرضیه 

 شود.از آزمون هميستگی پیرسون و رگرسیون  چندگانه استفاده می

 هاآزمون فرضیه

شهر  ابتدایی ششم بین مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه آزمون فرضیه فرعی اول: 

 گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

 مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزانبین  ( نتایج آزمون همبستگی پیرسون2جدول )

 

 هوابستمتییر مستق                     متییر 
 پیشرفت تحصیلی

 مهارت های زندگی
 حجم نمونه سط  معناداری       ضريب هميستگی پیرسون

456/0* 000/0 376 

 معنادار است 05/0*.هميستگی در سط   طای 

 

اطمینان  95%در سط  مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی (، بین 2( در جدو )پیرسونبر اساس نتاي  آزمون هميستگی )

و  رد   0Hرضیه ف( وجود دارد. بنابراين  ضريب هميستگی > 0رابطه مثيت و معنادار و مستقیمی)سط  معناداری(  < 05/0)

ه تییر وابستمو مهارت های زندگی  شود. بین متییرمی شود. يعنی فرضیه فرعی او  تحقیق تايید میپذيرفته  1Hفرضیه 

 مثيت و معناداری وجود دارد.رابطه ( پیشرفت تحصیلی)

نبد ابتدایی شهر گ ششم بین عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه آزمون فرضیه  فرعی دوم: 

 رابطه معناداری وجود دارد.

 عزت نفس با پیشرفت تحصیلیبین  ( نتاي  آزمون هميستگی پیرسون3جدو  )

 پیشرفت تحصیلی وابستهمتییر مستق                   متییر 

 عزت نفس
 حجم نمونه سط  معناداری       ضريب هميستگی پیرسون

563/0 000/0 372 

 معنادار است 05/0*.هميستگی در سط   طای 
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 05/0ینان )اطم 95در سط  %عزت نفس با پیشرفت تحصیلی (، بین 3( در جدو  )پیرسونبر اساس نتاي  آزمون هميستگی)

 1Hو فرضیه رد  0H( وجود دارد. بنابراين فرضیه ضريب هميستگی >0رابطه مثيت و معنادار و مستقیمی )معناداری(سط   <

تییر ( و مسعزت نفمی شود .يعنی فرضیه فرعی دوم تحقیق تايید می شود و ضريب هميستگی بین متییر مستق  )پذيرفته 

  باشد.می( 563/0( )پیشرفت تحصیلیوابسته )

 ششم بین مهارت های زندگی و عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه : اصلیآزمون فرضیه 

 ابتدایی شهر گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

 خلاصه مدل -4جدول 

 داریسط  معنی اتسنو-دوربین  طای معیار برآورد ضريب تعیین تعدي  شده ضريب تعیین ضريب هميستگی چندگانه

658/0 314/0 330/0 692/1 895/1 000/0 

 ز رگرسیوناابتدايی شهر گنيد  ششم مهارت های زندگی و عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دان  آموزان د تر پايه برای 

.ضريب تعیین است 314/0ضريب تعیین برابر و  658/0ضريب هميستگی چندگانه برابر همزمان استفاده شده است. چندگانه 

قدار به ماست. هر چه اين  1دهد مقدار عددی ضريب تعیین بین صفر تا مقدار واريانس تيیین شده توسط مد  را نشان می

تر بودن رابطه مد  است.يكی از پی  شرطهای رگرسیون اين است كه متییر ملاک ی قویيك نزديكتر باشد نشان دهنده

گیرد. مقدار یزمون قرار مآواتسن مورد  -اها مستق  از هم باشند. اين شرط با آزمون دوربیندارای  ود هميستگی نيوده و  ط

گیريم كه متییر ملاک دارای  ود قرار دارد نتیجه می 5/2و  5/1است. چون اين مقدار بین  895/1واتسن برابر  -دوربین

 گردد. ت آمده فرضیه اصلی تايید مید. باتوجه به نتاي  بدسنباشهميستگی نيوده و  طاها مستق  از هم می

 بحث وتفسیر و پیشنهادات تحقیق

 م ششايه پهدف از اين پژوه  بررسی رابطه بین مهارت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دان  آموزان د تر 

 ابتدائی شهر گنيد كاووس بود. فرضیات پژوه  عيارتند از 

اداری ی شهر گنيد رابطه معنابتداي ششم آموزان د تر پايه تحصیلی دان با پیشرفت های زندگی و عزت نفسبین مهارت -

 وجود دارد.
 د دارد.د رابطه معناداری وجوابتدايی شهر گني ششم آموزان د تر پايه های زندگی با پیشرفت تحصیلی دان بین مهارت -

 ناداری وجود دارد.بتدايی شهر گنيد رابطه معا ششم آموزان د تر پايه نفس با پیشرفت تحصیلی دان بین عزت -

میدانی  طلاعاتآوری ا روش اين تحقیق از نظر هدف كاربردی، از نظر روش، توصیفی، از نظر سنج  هميستگی و از نظر جمع

بتدائی شهر ا ششم  )پیمايشی(، بود. در تحقیق حاضر جامعه آماری مورد بررسی عيارت است از كلیه دان  آموزان د تر پايه

 و باروش 376نفر بود. نمونه آماری بر طيق جدو  جی پاور ،  16547د به تعدا 1402-1401گنيد كاووس درسا  تحصیلی 

استفاده میدانی گردآوری شده و ابزارمورد ای وهای تحقیق با روش كتابشانهنمونه گیری در دسترس انتشاب شدند. داده

گیری اندازه ( برای1389مهارت های زندگی از پرسشنامه ساعتچی و همكاران ) گیریی اندازههای استاندارد بود. برانامهپرس 

ه منظور تعیین گیری پیشرفت تحصیلی ب، و برای اندازه( 1967عزت نفس كوپر اسمیت ) عزت نفس از پرسشنامه استاندارد

ات توسط نمريد كاووس جمع آوری شد، و مابتدائی شهر گن ششم پیشرفت تحصیلی، نمرات كتيی دان  آموزان د تر پايه 

آلفای  زمون ضريبها با استفاده از آنامهآموزان معیار پیشرفت تحصیلی در نظر گرفته شد. پايايی پرس  كتيی هر دان 

فای لآطريق روش  ها ازدهچنین جهت تجزيه و تحلی  دااند. همكرونياخ و روايی ابزار با روش محتوايی مورد تأيید قرار گرفته

-ز نرماا استفاده ها بت بررسی نرما  بودن و يا نيودن دادهاسمرين ، جه -كرونياخ جهت بررسی پايايی و از آزمون كولوموگروف

 ارت است ازرد بررسی عيدر زمینه يافته های توصیفی ابتدا بايد عنوان شود كه جامعه آماری مو .استفاده شده است spssافزار 

نفر بود. نمونه  16547د به تعدا 1402-1401ابتدائی شهر گنيد كاووس درسا  تحصیلی  ششم ايه كلیه دان  آموزان د تر پ

 و باروش نمونه گیری در دسترس انتشاب شدند. 376آماری بر طيق جدو  جی پاور ، 
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بیشترين  شود، متییر مهارت های زندگی ( ملاحظه می3-4نتاي  توصیفی متییرهای تحقیق بیانگر ان است كه مطابق جدو  )

 ی )انحرافراكندگپمیانگین و متییر پیشرفت تحصیلی ، كمترين میانگین را دارد.همچنین متییر مهارت های زندگی بیشترين 

ف نجايیكه هداز آ. ي  فرضیات تحقیق به شرح ذي  استمعیار( و متییر پیشرفت تحصیلی كمترين میزان پراكندگی دارد. و نتا

شهر  بتدائیا ششم رت های زندگی وعزت نفس با پیشرفت تحصیلی دان  آموزان د تر پايه از پژوه  بررسی رابطه بین مها

موزان ی دان  آبین مهارت های زندگی و عزت نفس با پیشرفت تحصیلنتاي  تحلی  رگرسیون نشان داد كه گنيد كاووس بود 

هدوی، مسین زاده، ححاضر با نتاي  آقاجری، نتاي  تحقیق  ابتدايی شهر گنيد رابطه معناداری وجود دارد. ششم د تر پايه 

ی تحقیق پورجيار، ( همسو است.با توجه به اينكه يافته ها1394نورسینا و ابراهیم زاده) ( ،1394هشترودی زاده و وحیدی)

زان دان  آمو (نشان دادند كه رابطه معنی داری بین مهارت های زندگی و عزت نفس با پیشرفت تحصیلی1398محمودجانلو)

 ود داشت.وج

   تبیین

اقع هاست. درووجود مشك  در زندگی طيیعی است. هنر زندگی در توانايی و مهارت در ح  مشكلات و كنار آمدن با آن

ها توانايی ا آنبای روبرو نشود بلكه در آن است كه به هنگام رويارويی  وشيشتی انسان در آن نیست كه با هیک مشك  و مسئله

ه بگردند و قادر ترين مسئله و مشك  دچار ناراحتی و پريشانی مید. بعضی از افراد در مقاب  كوچكها را داشته باشح  آن

 های اجتماعی و روانی هستند، افراد ديگری نیز هستند كه باگونه افراد مستعد انواع آسیببرطرف كردن آن نیستند. اين

گونه اين ها را پشت سر بگذارند. يكی از دلايلی كهكه با موفقیت آنشوند و توانايی آن رادارند های بسیار سشتی روبرو میبحران

های صحیحی جهت ح  مسائ  سازد اين است كه از روشها فراهم میسازد و امكان موفقیت را در بحرانافراد را توانمند می

باشند. وند فاقد اين توانمندی میشنگام رويارويی با مشكلات دچار پريشانی میهكه افرادی كه به كنند. درحالیاستفاده می

كنند، بدون تفكر و دانند،  ود را سرزن  و ملامت میكفايت میگونه افراد در صورت وجود مشك   ود را ضعی  يا بیاين

 ند. تر و سازگارانه تر را ندارهای مناسبح كنند و قدرت تفكر در مورد راهكنند و يا از مشك  فرار میتحم  و عجولانه عم  می

شهر  ابتدایی ششم بین مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه آزمون فرضیه اول فرعی: 

 گنبد رابطه معناداری وجود دارد.

 95در سط  %مهارت های زندگی با پیشرفت تحصیلی (، بین 4-8( در جدو )پیرسونبر اساس نتاي  آزمون هميستگی )

 ( وجود دارد. بنابراين  فرضیه ضريب هميستگی > 0رابطه مثيت و معنادار و مستقیمی)سط  معناداری(  < 05/0اطمینان )

0H  1و  فرضیه ردH  و متییر مهارت های زندگی  شود. بین متییرمی شود. يعنی فرضیه فرعی او  تحقیق تايید میپذيرفته

سام كن ، ( 1396صنعتی، آيتی )نتاي  اين تحقیق با تحقیقات  رابطه مثيت و معناداری وجود دارد.( پیشرفت تحصیلیوابسته )

  است. (، همسو2019امری  و همكاران) ، و ستاری

   تبیین

حصی  بش  كلی ت رشد و بالندگی هر جامعه ای مرهون نظام آموزشی آن جامعه است. در عصر حاضر تعلیم و تربیت و به طور

كند. اد ايفا میهمی در آينده افرمبر اين، كیفیت و كمیت اين تحصی  نیز نق   دهد، علاوهمهمی از زندگی افراد را تشكی  می

حصیلی  تكننده پیشرفت نزديك به يك قرن است كه  روانشناسان به صورت گسترده در تلاش برای شناسايی عوام  پیشيینی

زيابی آموزش و   های مهم در ار(. مسأله پیشرفت تحصیلی دان  آموزان، يكی از شا  1392هستند )نريمانی و سلیمانی، 

وفقیت م(.  1392های اين نظام، در واقع برای جامه عم  پوشاندن به اين امر است )كهريزی، پرورش است و تمام كوش 

های مناسب در كلیه ابعاد رشد آموزان در مدرسه، هدف اصلی هر نظام آموزشی است. موفقیت در مدرسه، كسب تجربهدان 

تواند بر زندگی حا  و آينده ها در مدرسه میشود. كسب اين تجربهجتماعی، رفتاری و زيستی را شام  میشنا تی، عاطفی، ا

ی  ود شواهدی ( در مد  آموزشگاه1974(. بلوم )1394كودكان و نوجوانان تأثیر سرنوشت سازی داشته باشد )ظهره وند، 

 كندیميادگیری، هم نق  علت و هم نق  معلو  را ايفا  موزان در جريانآ -های عاطفی دان ارائه داده است كه ويژگی
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بطه ابتدایی شهر گنبد را ششم بین عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه آزمون فرضیه دوم: 

 معناداری وجود دارد.

اطمینان  95در سط  %عزت نفس با پیشرفت تحصیلی (، بین 9-4( در جدو  )پیرسونبر اساس نتاي  آزمون هميستگی)

و رد  0H( وجود دارد. بنابراين فرضیه ضريب هميستگی >0رابطه مثيت و معنادار و مستقیمی )سط  معناداری( < 05/0)

عزت می شود .يعنی فرضیه فرعی دوم تحقیق تايید می شود و ضريب هميستگی بین متییر مستق  )پذيرفته  1Hفرضیه 

پاكدامن ساوجی، نتاي  اين تحقیق باتحقیقات  باشد.می( 563/0( )تحصیلیپیشرفت ( و متییر وابسته )نفس

  است. همسو( 1390(ياسمی نژاد، سی  و محمديان)1391احمدزاده)

  توان با عوام  مشتلی ارزش و اهمیت  ود دارد. حرمت نفس را میتيیین  عزت نفس، باور و اعتقادی است كه فرد، درباره

توان او را ن نمیكه حرمت نفس دارد معتقد است كه انسان مقدسس است و به دلی  اين مقدسس بودتوضی  داد از جمله فردی 

اقوام  ها با هم متفاوتند يعنی بین افراد مشتل  با نژادها وهای ديگران كرد، عام  بعد همه انسانقربانی اعتقادات و ارزش

ه كن از آنچه ، عام  ديگر  ود دوستی و احساس رضايت داشتبرندها با هم براطور انسانمشتل  هیک فرقی وجود ندارد و همین

توان حرمت نفس را در امور باشد اصولا  میطور شرم و  جالت نداشتن از وجود  ود میهستم و هرچه كه هستم و همین

 شوندمی رومشتل  زندگی شرح داد و افرادی كه دارای حرمت نفس پايین هستند در زندگی  ود با مشكلات فراوان روب

 پیشنهادات بر اساس نتایج پژوهش

در  ر مدارس وددرسی  .با توجه به نق  و اهمیت مهارت های زندگی, آموزش اين مهارت ها بايد به يكی از مولفه های برنامه1

 ك  دوره های تحصیلی تيدي  شود. 

يود وجب به.شناسايی نق  عواملی همچون عزت نفس و رويكردهای مطالعه بر پیشرفت تحصیلی دانشجويان می تواند م2 

همی در مند نق  عزت نفس و رويكردهای مطالعه می توان برنامه ريزی های آموزشی و تقويت بازدهی تدريس و آموزش گردد.

شجويان و فس دانبه نظر می رسد استفاده از روش های تقويت عزت ن پیشرفت تحصیلی دان  آموزان داشته باشند. بنابراين

 .راهنمايی آنان در به كارگیری رويكردهای مناسب مطالعه بتواند نق  مهمی در پیشرفت تحصیلی ايفا كند

های زندگی، ق  و اهمیت مهارتبا توجه به ن.ها ارائه نمايدسئولین آموزش و پرورش و  انوادهكارهای پیشنهادی به مراه. 3

 های تحصیلی تيدي  شود.درسی در مدارس و در ك  دوره های برنامۀها بايد به يكی از مؤلفهآموزش اين مهارت

عزت نفس از مهمترين عوام  موثر در رشد مطلوب ششصیت كودكان و نوجوانان است. امروزه در اصلاح و درمان بسیاری از . 4

گیری، لجيازی، پر اشگری و ... به عنوان اولین و مهمترين گام رويی و گوشهظیر كما تلالات ششصیتی كودكان و نوجوانان ن

شوند كه بتوانند به ارزيابی و پرورش احساس عزت نفس پردا ته اند. كودكان و نوجوانان زمانی از عزت نفس زياد بهره مند می

 مثيتی را تجربه كننداحساس « الگوها» و « قدرت»، «همتايیبی»، «هميستگی»در شرايط متمايز 

 پیشنهادات برای تحقیقات آینده

 پژوه  اين نتاي  اب و گیرد نیز مورد بررسی قرار ديگر هایفرهنگ و شهرها در راستا همین در پژوهشی شود می پیشنهاد 

 شود. واقع مقايسه مورد

  مدنظر ر اين تحقیقدكه  فرهنگی و  انوادگی اقتصادی، عوام  اجتماعی، نق  كه شودآينده پیشنهاد می هایجهت پژوه 

 است، مورد توجه قرار گیرند. نگرفته قرار

 را لازم پذيریتعمیم امكان تا اجرا شود استان ك  سط  در و بیشتر هاینمونه تعداد از بعدی هایپژوه  در شودمی پیشنهاد 

 باشد. داشته

 بالینی هایمصاحيه از شودمی پیشنهاد بیشتر اعتيار و پذيریتعمیم با نتاي  آوردن دست به برای توانهمچنین می 

 مناطق در پژوه  ناي مشابه توانمی همچنین و شود  استفاده پرسشنامه اجرای كنار رفتار در مشاهده و سا تاريافته

 شود. مقايسه يكديگر با نتاي  و اجرا شود مشتل  هایفرهنگ و ديگر جیرافیايی
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